MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

RESULTADO PARCIAL DO EDITAL PROEX Nº 02/2019 APÓS ANÁLISE DA CÂMARA DE EXTENSÃO E CULTURA/PROEX

A Pró-reitora de Extensão e Cultura do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense, Gisela Loureiro
Duarte, no uso das suas atribuições legais, torna público, por meio deste, o Resultado Parcial da seleção de propostas submetidas
ao EDITAL GERAL DE FOMENTO Nº 02/2019, após análise da CÂMARA DE EXTENSÃO E CULTURA/PROEX.

PROPOSTAS SELECIONADOS PARA SEREM ATENDIDOS DE ACORDO COM O ITEM 14.2 DO EDITAL

CÂMPUS BAGÉ

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CAMPUS COORDENADOR MÉDIA ORÇAMENTO

1 23340.000216.2019-38

AplicaFono – Criação e implantação de jogos

digitais para estimular a pronuncia de fonemas em

alunos com deficiência.

BG Marcelo da Silva Siedler 89,00 R$ 4.800,00

CÂMPUS CAMAQUÃ

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CAMPUS COORDENADOR MÉDIA ORÇAMENTO

1 23339.000212.2019-99
IFgurantes: Teatralizando além dos muros da

escola
CM Elisângela Mota Pires 97,75 R$ 4.800,00

CÂMPUS CHARQUEADAS

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CAMPUS COORDENADOR MÉDIA ORÇAMENTO

1 23166.000278.2019-16 Oficina de robótica na comunidade CH Omar Hildinger 98,75 R$ 7.800,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

CÂMPUS JAGUARÃO

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CAMPUS COORDENADOR MÉDIA ORÇAMENTO

1 23163.001371.2019-60

Formação de professores atuantes no ensino de

Ciências, Biologia e Química em Jaguarão RS

sobre o desafio e possibilidades no ensino prático

e contextualização de conteúdo das Ciências da

Natureza.

JG
Dieferson da Costa

Estrela
93,75 R$ 8.000,00

CÂMPUS NOVO HAMBURGO

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CAMPUS COORDENADOR MÉDIA ORÇAMENTO

1 23163.001335.2019-04
Experimentos mecatrônicos que estimulem a

curiosidade científica e tecnológica
NH Richard Silva Martins 88,00 R$ 8.000,00

CÂMPUS PASSO FUNDO

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CAMPUS COORDENADOR MÉDIA ORÇAMENTO

1 23165.000309.2019-31
II Congresso de Tecnologia da Informação do

IFSul Passo Fundo
PF

João Mário Lopes

Brezolin
91,00 R$ 8.000,00

CÂMPUS PELOTAS

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CAMPUS COORDENADOR MÉDIA ORÇAMENTO

1 23206.001208.2019-53
8ª MOSTRAROB – Mostra de Educação, Ciência

e Tecnologia
PL Rafael Galli 96,88 R$ 7.200,00

CÂMPUS PELOTAS - VISCONDE DA GRAÇA

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CAMPUS COORDENADOR MÉDIA ORÇAMENTO

1 23341.000481.2019-14 Horta ocupacional – fase VI VG
Everton Maksud

Medeiros
97,75 R$ 8.000,00

CÂMPUS SANTANA DO LIVRAMENTO

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CAMPUS COORDENADOR MÉDIA ORÇAMENTO

1 23495.000163.2019-91 Meninas na ciência – tecendo redes SL Josiane de Souza 97,50 R$ 2.400,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

CÂMPUS SAPUCAIA DO SUL

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CAMPUS COORDENADOR MÉDIA ORÇAMENTO

1 23164.000619.2019-65
Entre cartas e peças: Aliando lazer e

aprendizagens por meio dos jogos de tabuleiros
SS

Aline Tamires Kroetz

Ayres Castro
97,50 R$ 8.000,00

CÂMPUS VENÂNCIO AIRES

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CAMPUS COORDENADOR MÉDIA ORÇAMENTO

1 23335.000200.2019-56
Letramento: Língua Portuguesa na educação de

surdos
VA Janete Inês Müller 100,00 R$ 6.200,00

PROPOSTAS SELECIONADAS COM FOMENTO – CLASSIFICAÇÃO GERAL

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CAMPUS COORDENADOR MÉDIA ORÇAMENTO

1 23166.000279.2019-52 VII Robocharq CH
Danilo Fortes da Silveira

Matos
98,75 R$ 7.610,00

2 23356.000209.2019-67
Tecnologias para inovar nas práticas pedagógicas

da rede pública de Venâncio Aires
VA Gelson Luis Peter Corrêa 98,13 R$ 8.000,00

3 23341.000471.2019-71
Assessoria em produção de plantas medicinais

para agricultores familiares de Turuçu-RS
VG Sintia Zitzke Fischer 97,50 R$ 8.000,00

4 23356.000201.2019-09
Inserção digital: Ênfase em rotinas

administrativas
VA Josiane Paula da Luz 96,50 R$ 4.800,00

5 23206.001206.2019-64

Gestão do designer: assessoria e formação para

fortalecimento e qualificação junto a Economia

Solidária

PL Jordan Ávila Martins 96,25 R$ 8.000,00

6 23166.000276.2019-19
Construindo carrinhos de rolimã com alunos das

escolas municipais
CH Rafael Marquetto Vargas 96,25 R$ 8.000,00

7 23341.000472.2019-15 Teatro para a cidadania 2019 VG Márcio Paim Mariot 96,25 R$ 5.738,00

8 23339.000211.2019-44

10ª Mostra de Ciências Exatas e duas Interfaces

do IFSul – Campus Camaquã e 9º Feira de

Ciências de Camaquã

CM
João Júnior da Silva

Machado
95,63 R$ 8.000,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

9 23206.001215.2019-55

Assessoria e fortalecimento da Rede Reciclar:

Adequação sócio-técnica e tecnologias sociais na

área da reciclagem popular na região sul do RS

PL Sando Silva Teixeira 95,38 R$ 8.000,00

10 23341.000477.2019-48 Práticas afetivas em asilo VG Luciana Roso de Arrial 95,25 R$ 7.053,00

11 23206.001120.2019-31
Festival Internacional de folclore e artes

populares de Pelotas – FIFAP – 4ª edição
PL Diego Rodrigues Pereira 94,63 R$ 7.950,00

12 23341.000473.2019-60 17ª curso de Executor em Aviação Agrícola VG Flávio Reina Abib 94,50 R$ 8.000,00

13 23495.000162.2019-47

3º fórum da cozinha fronteiriça: Ciclo de aulas,

oficinas e seminários sobre saberes culinários da

fronteira Brasil/Uruguai

SL
Marcela Quintana

Langone
94,38 R$ 8.000,00

14 23339.000210.2019-08 Oficinas de papel artesanal CM
Fedra Gidget Obeso

Quijano Kruger
94,00 R$ 6.800,00

15 23341.000475.2019-59

A importância de ESEC Taim da conservação de

espécies ameaçadas de extinção: Reflexão entre

aluno de escolas públicas e moradores do entorno

da área protegida

VG Gabriele Volkner 94,00 R$ 4.824,80

16 23495.000156.2019-90 1ª Feira Binacional de Tecnologia - FEBITEC SL Everton da Silva Felix 92,88 R$ 8.000,00

PROPOSTAS CLASSIFICADAS COMO SUPLENTES

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DA AÇÃO CÂMPUS COORDENADOR MÉDIA ORÇAMENTO

1 23164.000620.2019-90 QUI TRI – Compartilhando química SS Ticiane Taflick 92,50 R$ 6.550,00

2 23495.000154.2019-09
Informação e integração: O IFSul na fronteira e a

fronteira no IFSul
SL

Miguel Ângelo Pereira

Dinis
92,50 R$ 8.000,00

3 23495.000165.2019-81

Aplicabilidade e eficiência do biogás no

assentamento São Joaquim em Santana do

Livramento

SL Vaninne Pereira Fajardo 92,50 R$ 3.200,00

4 23339.000208.2019-21
III Encontro dos saberes inclusivos no campus

Camaquã
CM Luciana Fraga Hoppe 92,13 R$ 5.000,00

5 23356.000204.2019-34
Musiviver: Compartilhando conhecimento e

vivências musicais
VA

Vanilda Lidia Ferreira de

Macedo
91,25 R$ 4.800,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

6 23164.000618.2019-11

III Sabertec IFSul/Sapucaia: Mostra de Educação,

ciência, tecnologia e cultura do IFSul – Campus

Sapucaia do Sul

SS Janaina Pacheco Jaeger 90,63 R$ 7.050,00

7 23206.001209.2019-06
Curso de língua inglesa online – AVA Acessível

para deficientes visuais
PL

Lia Joan Nelson

Pachalski
90,38 R$ 8.000,00

8 23164.000616.2019-21
8º Inovtec – Seminário de inovação e tecnologia

do IFSul 2019
SS Claudia Ciceri Cesa 90,00 R$ 6.000,00

9 23164.000622.2019-89 Teatro de bonecos: “Plástico e meio ambiente” SS Eveline Raquel Pereira 90,00 R$ 5.600,00

10 23206.001204.2019-75

Laboratório experimental de design (LED): A

gestão das redes sociais nas problemáticas

escolares

PL Raquel Paiva Godinho 88,75 R$ 8.000,00

11 23356.000199.2019-60 Informática na melhor idade VA Fabio Lorenzi da Silva 88,25 R$ 7.200,00

12 23166.000277.2019-63 PEC – Programa de estímulo à computação CH
Calebe Micael de

Oliveira Conceição
87,88 R$ 8.000,00

13 23340.000211.2019-13
Clube de astronomia – IFSul Bagé: Levando a

astronomia para fora dos muros da escola
BG

Thainá Pedroso

Machado
87,88 R$ 8.000,00

14 23340.000217.2019-82
Programa de apoio e capacitação de

agroindústrias familiares
BG

Sarah Lemos Cogo

Prestes
87,25 R$ 6.000,00

15 23341.000480.2019-61
Memória trajada: O acerto têxtil do museu

municipal da Baronesa
VG

Raphael Castanheira

Scholl
87,13 R$ 8.000,00

16 23164.000617.2019-76
Educação física nos anos iniciais do ensino

fundamental
SS

Walter Romeu Bicca

Junior
86,88 R$ 6.884,50

17 23341.000478.2019-92 Tecidoteca IFSul CAVG VG
Aline Maria Rodrigues

Machado
86,00 R$ 8.000,00

18 23340.000220.2019-04

Produção e divulgação de objetos de

aprendizagem inclusivos sobre biologia celular e

molecular

BG Aline Jaime Leal 85,63 R$ 7.200,00

19 23340.000212.2019-50

Fortalecimento da cadeia produtiva do mel

através da assessoria a pequenos apicultores da

região de Bagé

BG
Stela Maris Meister

Meira
84,75 R$ 8.000,00

20 23339.000209.2019-75 Oficinas de cubo mágico CM Diana Schein Bartz 84,13 R$ 3.386,00

21 23341.000476.2019-01
Contextualizando conceitos de reutilização e

reciclagem
VG Elisa Bald Siqueira 83,13 R$ 4.800,00

22 23206.001210.2019-22 Agua de beber para aldeia Ni Yuxibu Huni Kui PL Charles Soares Huber 83,00 R$ 8.000,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

23 23340.000208.2019-91 Prática experimental no ensino de ciências BG
Anelise Ramires

Meneses
82,13 R$ 4.800,00

24 23166.000281.2019-21

II Seminário de Educação Profissional e

Tecnológica: “Educação profissional – desafios e

perspectivas atuais”

CH Patrícia Mendes Calixto 81,50 R$ 6.731,80

25 23340.000210.2019-61
5º Encontro de ciência e tecnologia do

IFSul/Campus Bagé
BG Giulia D´ávila Vieira 80,75 R$ 7.859,13

26 23356.000205.2019-89 Informática fundamental VA Fernando Luis Herrmann 80,63 R$ 4.800,00

27 23339.000207.2019-86 V Comifcon – Encontro de Cultura Geek CM
Edson Luis de Almeida

Oliveira
80,00 R$ 4.200,00

28 23206.001207.2019-17
Ciclo de palestas/workshops para futuros

empresários juniores
PL Vagner Pinto da Silva 79,88 R$ 4.400,00

29 23164.000621.2019-34
Programa de divulgação e promoção da cultura

filosófica e científica
SS Evandro Carlos Godoy 79,38 R$ 2.800,00

30 23206.001211.2019-77
2ª mostra Art à Qui – Mostra de trabalhos

artísticos sobre química
PL Ricardo Lemos Sainz 79,13 R$ 8.000,00

31 23495.000164.2019-36

Cachorro quente: Aquecedor solar com materiais

recicláveis par auxiliar o banho de cães de rua da

Associação Santanense de Proteção aos Animais

(ASPA)

SL
Claudia Garrastazu

Ribeiro
78,75 R$ 8.000,00

32 23340.000215.2019-93

Capacitação e consultoria em horas escolares

como promotores de educação ambiental e

alimentar em instituições de ensino de Bagé

BG Raquel Silviana Neitzke 77,00 R$ 6.000,00

33 23356.000203.2019-90 Valorizando a vida VA
Marcio Alessandro

Nunes Rodrigues
75,50 R$ 7.200,00

34 23206.001205.2019-10

Da instalação ao cultivo: Compostagem de

resíduos vegetais do preparo da merenda em

escola de educação básica da cidade de Arroio

Grande/ RS Brasil

PL Eder Coutinho 74,63 R$ 7.200,00

35 23341.000474.2019-12

CAVG na comunidade – Uma causa social no

bairro Arco Iris – combatendo a possível

desinformação do descarte do resíduo sólido

domiciliar e a cultura corporal: Compartilhar

saberes inspirando o reciclar costumes como

modos de produção da existência

VG
Roberta Bermudes dos

Santos Silva
72,75 R$ 3.625,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

36 23340.000218.2019-27 II Semana Acadêmica de Alimentos BG Leandra Zaffalon Jaekel 60,88 R$ 3.946,20

37 23341.000479.2019-37
Futsal Feminino do IFsul/CAVG pelo Brasil –

2019
VG Mauricio Lobo Giusti 55,00 R$ 8.000,00

PROPOSTAS DESCLASSIFICADAS CONFORME O ITEM 10.1 DO EDITAL

CLASSIFICAÇÃO SUAP TÍTULO DO PROPOSTA CÂMPUS COORDENADOR MÉDIA

-- 23704.000154.2019-98 Pequeno pesquisador: Iniciando a vida científica LJ Ismael de Lima ---

*
Gisela Loureiro Duarte

Pró-reitora de Extensão e Cultura do IFSul

*Assinado no original